
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente, luego
de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2022 de la asignatura Psicología Clínica en el formato establecido por la
RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 presentado por la asignatura Psicología Clínica para las carreras
de Licenciatura en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-
2022-01101061-UNC-SAC#FP con 7 (siete) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


Facultad de Psicología


Secretaría Académica


Cronograma de cátedra 2022


ASIGNATURA: PSICOLOGIA CLINICA


AÑO ACADEMICO: 2022


CARRERAS: Licenciatura en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO.


De la Formación Teórica. 
Se  dictará 1 turno de clases teóricas por semana, que tienen la característica de clases Teórico-
Prácticas pues se articula permanentemente la teoría con discusión de casos, en el horario de 16
a 17,30 hs. Las mismas no son de carácter obligatorio.  Están a cargo del profesor titular con la
colaboración  de  los  profesores  adjuntos  e  invitados  especiales  cuando  se  refiere  a  algunas
orientaciones teóricas  específicas. Las clases se desarrollarán en el aula asignada.


De la Formación Práctica: 
Para cada una de las unidades del programa están previstas clases integradoras, en donde los
alumnos distribuidos en 12 grupos de trabajos prácticos, trabajan en la resolución de situaciones
problemáticas relacionadas con los contenidos de cada unidad. Los prácticos están a cargo de los
profesores  asistentes  con  la  colaboración  de  adscriptos  y  ayudantes  alumnos,  de  manera
semanal. Se ofrecen los encuentros de formación práctica en los espacios que serán asignados
por la  facultad acorde el  número de inscriptos,  así  como situaciones extra-áulicas  a partir  de
convenios que la Cátedra ha ido estableciendo  con distintas instituciones (ver cuadernillo anexo
al programa sobre prácticas y seminarios), donde se busca el objetivo de ofrecer una instancia de
articulación teórica- práctica en los distintos quehaceres del clínico. 


Tanto los alumnos promocionales como los regulares son organizados desde principio de año
acorde a sus preferencias y a las posibilidades institucionales de cupo, para cubrir en distintas
fechas a lo largo del año el  requisito  de una práctica institucional  y/o un seminario donde se
ejemplifica y se trabajan las posibles intervenciones clínicas desde distintos abordajes teóricos.


Martes de 10 a 12  Patricia Di Marco


Miércoles de 8 a 10 Carolina Wortley


Miércoles de 10 a 12 Carolina Alvo


                                      Elizabeth Jorge


1







EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


                                       Matías Egea 


                                       Carlos Habif


Miércoles de 12 a 14 Reunión de cátedra


Miércoles de 14 a 16 Aurora Valentini


                                     Gabriela Barbará


Miércoles de 16 a 17:30  Teórico 


Miércoles de 20 a 22 Paola Zandivarez 


Jueves de 8 a 10   A DEFINIR 


Jueves de 8 a 10 Sol Balaguer 


Jueves de 16 a 18hs Paula Irueste 


Sistema de tutorías:
Los horarios de consulta serán individual: En forma personal antes y/o después de cada uno de
los horarios de prácticas y/o teórico en la misma aula.  En forma virtual:  acuden más con sus
dudas a través de medio virtual: mails, meet, AVP y facebook. Los alumnos libres deberán hacer
su tutoría  sobre  el  proyecto  de  intervención  clínica  que  requieren  para  presentarse a  rendir,
acordando  con  la  profesora  Marcela  Salvetti  horario,  a  través  de  la  dirección:
marcela.alejandra.salvetti@unc.edu.ar


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN.


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07).
Se ofrecen DOS PARCIALES: 


Primer parcial: 31/5, 1-2/06 


Segundo parcial: 4-5-6-/10.


Se ofrecen DOS PRÁCTICOS EVALUATIVOS:


Primer Práctico Evaluativo: 7-8-9 /06


Segundo Práctico Evaluativo: 11-12-13 /10


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01).
Las  calificaciones  se  devuelven  dentro  de  los  horarios  del  práctico  que  los  estudiantes  esté
cursando, en un tiempo menor a los 20 días máximos estipulado por reglamento.


2







EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01).
RECUPERATORIO DE PRÁCTICOS EVALUATIVOS: 25-26-27 de octubre


RECUPERATORIO DE PARCIALES:  1-2-3- de noviembre.


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro 
(Presencial


/
Virtual)


Temas Clave


Seminario interno 
investigación/


 extensión u otras 
actividades de cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO


MARZO
2-3


12hs


REUNION 
DE 
CATEDRA
VIRTUAL


9-3
16-3 9HS EXAMEN
23-3 REUNION DE 


CATEDRA
30-3 1 TEORICO LÓGICA 


PROGRAMÁTICA. 
CAMPO Y FUNCIÓN 
PS. CLÍNICA


ABRIL
6-4 1 


PRACTICO
FUNCION 
DIAGNÓSTICA
MODELOS DE  
EVALUACIÓN


6-4 2 TEORICO ARTICULACIÓN 
FUNCIONES.  
DIVERSIDAD 
MODELOS  
TEÓRICOS 
PRÁCTICAS CLÍNICAS
Y 
MODELOS TEÓRICOS


6-4 REUNION DE 
CATEDRA


13-4 2 
PRACTICO


PROCESO DE 
PSICODIAGNÓSTICO 
EN ADULTOS.


3







EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


13-4 3 TEORICO MODELO 
PSICODINÁMICO 
MODELO HUMANISTA


20-4 3 
PRÁCTICO


ENTREVISTA INICIAL
TECNICAS 
UTILIZADAS


20-4 4 TEORICO MODELOS SISTÉMICO
Y  
COGNITIVO. 
LA EVALUACIÓN 
CLÍNICA Y SUS  
DESAFÍO


20-4 REUNION DE 
CATEDRA


27-4 4 
PRÁCTICO


EL PROCESO  
PSICODIAGNÓSTICO 
EN NIÑOS  Y 
ADOLESCENTES.LA 


27-4 5 TEORICO LA FUNCION DE 
INVESTIGACION


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas)


4-5 5 
PRACTICO


TÉCNICA  DE JUEGO.


4-5 6 TEORICO SALUD MENTAL Y 
DIVERSAS  
CONCEPCIONES 
DEL  
PADECIMIENTO


4-5 REUNION DE 
CATEDRA


11-5 6 
PRACTICO


DEVOLUCION E 
INFORME


11-5 7 TEORICO EL PSICÓLOGO 
CLÍNICO EN LA  
FUNCIÓN 
PREVENTIVA


18-5 CENSO 
NACIONAL


25-5 EXAMEN


JUNIO
1-6  I PARCIAL  PARCIAL


4







EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


1-6 REUNION DE 
CATEDRA


8-6 I 
PRÁCTICO


PRACTICO 
EVALUATIVO


8-6 8 TEORICO DIFERENCIAS EN EL  
PSICOANÁLISIS CON 
NIÑOS.


15-6 7 
PRÁCTICO


PREVENCIÓN. 
DISTINTAS  
MODALIDADES DE  
INTERVENCIÓN 
-IMP


15-6 9 TEORICO PSICOTERAPIA 
FOCALIZADA


15-6 REUNION DE 
CATEDRA


22-6 8 
PRÁCTICO


CUIDADOS 
PALIATIVOS 
PREPARACIÓN PARA 
LA  
MATERNIDAD-
INTERVENCIÓN  EN 
CRISIS


22-6 10 
TEORICO 


PS VINCULAR 


29-6 9 
PRÁCTICO


PSICOTERAPIAS. 
ELEMENTOS.


29-6 11 
TEORICO


PS LACANIANO


29-6 REUNION  DE 
CATEDRA


JULIO
6-7 10 


PRACTICO
INSTRUMENTOS 


Receso
Receso


AGOSTO
6-8 EXAMEN 
10-8 11 


PRACTICO
. INSTRUMENTOS. 


CLÍNICA DE LA  
TERMINACIÓN


10-8 12 
TEORICO


PS MODULAR 
TRANSFORMACIONAL


10-8 REUNION DE 
CATEDRA


5







EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


17-8 12 
PRÁCTICO


-PSICOTERAPIA 
FOCALIZADA 
-PSICOANÁLISIS 
DE NIÑOS


17-8 13 
TEORICO


PSICODRAMA 


24-8 13 
PRÁCTICO


-PSICOANÁLISIS 
VINCULAR


24-8 14 
TEORICO


GESTALT


24-8 REUNION DE 
CATEDRA


31-8 14 
PRÁCTICO


-PSICOANÁLISIS 
LACAN 
-SISTEMICA


31-8 15 
TEORICO


COGNITIVA


SEPTIEMBRE
7-9 14 


PRÁCTICO
TERAPIA MODULAR  
TRANSFORMACIONAL


7-9 15 
TEORICO


SISTEMICA


7-9 REUNION DE 
CATEDRA


14-9 EXAMEN 
21-9 15 


PRÁCTICO
PSICODRAMA


21-9 16 
TEORICO


INTEGRACION DE 
CONTENIDOS


21-9 REUNION DE 
CATEDRA


28-9 16 
PRÁCTICO


-GESTALT 
-COGNITIVA


28-9 17 
TEORICO


ANALISIS DE CASO 
DESDE MODELOS 


OCTUBRE
5-10  


PRÁCTICO
II PARCIAL


5-10 REUNION DE 
CATEDRA


12-10 PRÁCTICO II PRACTICO 
EVALUATIVO


19-10 17 
PRÁCTICO


CIERRE INTEGRATIVO
DE LA CATEDRA


6







EX-2022-00097457- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


19-10 REUNION DE 
CATEDRA


26-10 18 
PRÁCTICO


RECUPERATORIO DE 
PRÁCTICO 
EVALUATIVOS 


NOVIEMBRE
2-11 19 


PRACTICO 
RECUPERATORIO DE 
PARCIALES


REUNION DE 
CATEDRA


9-11
16-11
23-11 EXAMEN
30-11


DICIEMBRE
7-12
14-12 EXAMEN
21-12
28-12


7







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo cronograma 2022 - Psicologa Clinica


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022

				2022-12-28T11:40:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01101061-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2022-12-28T11:40:50-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2022-1725-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 29 de Diciembre de 2022
		2022-12-29T14:37:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-29T21:02:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-29T21:02:50-0300
	GDE UNC




